**JIHO ČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH**

**Zdravotní sociální fakulta**

**Recklinghausenova choroba a sociální dopad
na osoby s tímto onemocněním**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Vedoucí práce:**

prof.MUDr.Miloš Velemínský, CSc.,Dr.h.c.-KKO

**Autor:**

Ludmila Povolná

**19.8. 2010**

## **Abstrakt**

Bakalářská práce s názvem Recklinghausenova choroba a sociální dopad na osoby s tímto onemocněním se zabývá problematikou této chronické nemoci a změnami kvality života jedinců trpících tímto onemocněním.

Teoretická část práce popisuje etiopatogenezi, klinické příznaky, diagnostická kritéria, léčbu, terapii i prognózu onemocnění. Recklinghausenova choroba patří mezi neurofibromatózy. Jedná se o geneticky heterogenní onemocnění s autosomálně dominantní dědiností. Patří do skupiny neurokutánních syndromů, které v klinické manifestaci spojuje neurologická a koflní symptomatologie. Společnými klinickými projevy Recklinghausenovy choroby jsou koflní pigmentové skvrny barvy bílé kávy (café-au-lait), mnohočetné koflní a podkoflní neurofibromy, hyperpigmentové skvrny, gliomy optického nervu i charakteristické kostní změny.

Pro vypracování výzkumné části bylo použito kvalitativního výzkumu, metoda dotazování, technika polostrukturovaných rozhovorů. Jeden rozhovor byl veden s matkami 10-ti dětí sledovaných pro podezření nebo onemocnění Recklinghausenovou chorobou. Druhý rozhovor byl veden se 3-mi vybranými klienty s Recklinghausenovou chorobou. Pro zjištění kvality života bylo použito metody SEIQoL. Cílem práce bylo zjistit, jaký sociální dopad má onemocnění na jedince a na jeho nejbližší rodinu.

Výzkumem bylo zjištěno, že sociální dopad onemocnění Recklinghausenovou chorobou je závažný a plně srovnatelný s jakoukoliv jinou závažnou chronickou chorobou. Onemocnění má do jisté míry postupně snižovat pacientovu sebeúctu a ovlivnit tak i kvalitu jeho života. Z výsledků četností metodou SEIQoL vyplynulo, že za nejdůležitější podněty k životu považují respondenti obou skupin zdraví a míra spokojenosti každého individuálního jedince má úzký vztah k jeho osobnímu pojetí kvality života.

## **Abstract**

The bachelor thesis titled *Recklinghausen's disease and social impact on subjects suffering from it* deals with the issues relating to this chronic disease and the change in quality of life in subjects suffering from it.

The theoretical part explains etiopathogenesis, clinical symptoms, diagnostic criteria, course of the disease, treatment, and disorder prognosis. Recklinghausen's disease is neurofibromatosis type. It is a genetic heterogenous disease with autosomal dominant inheritance. It falls into a group of neurocutaneous syndromes, which are clinically manifested in common neurological and dermatological symptomatologies. Common clinical symptoms of Recklinghausen's disease are café-au-lait macules, multiple cutaneous and subcutaneous neurofibromas, hyperpigmented patches, optic gliomas, or typical bone changes.

The research part is based on a qualitative survey carried out by the method of questioning, and the technique of half-structured interviews. One interview involved mothers of a total of 10 children who had or were under suspicion of having Recklinghausen's disease. The second interview involved three selected patients with Recklinghausen's disease. The quality of life was assessed through SEIQoL method. The target of the thesis was to determine the social impact of the disease on a subject and his/her closest family.

The survey showed that the impact is, when there is a person suffering from Recklinghausen's disease, significant and utterly comparable with those observed in other chronic disorders. The disease may have, to a certain extent, a gradual negative impact on a patient's self-respect and change the quality of his/her life. The outcome of SEIQoL assessment implies that respondents in both groups consider health to be the most important stimulus to live; and the degree of satisfaction in each subject has a close relation to his/her personal concept of quality of life.

## **Prohlášení**

Prohláuji, že jsem bakalářskou práci na téma šRecklinghausenova choroba a sociální dopad na osoby s tímto onemocněním vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohláuji, že v souladu s § 47b zákona č. 11/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce.

Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 11/1998 Sb. zveřejněny posudky kolektivu a oponentů práce i záznam o průběhu výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích

í í í í í í í í í í í í í í

Ludmila Povolná

### **Podkování**

Děkuji prof.MUDr.Miloi Velemínskému, CSc.,Dr.h.c.-KKO za vedení a cenné rady při vypracování mé bakalářské práce. Dále bych rovněž chtěla podkovat respondentky za jejich ochotu, čas a vstřícnost. A v neposlední řadě děkuji rodině za podporu a trpělivost po celou dobu mého studia.

## OBSAH

Úvod 7
1. Současný stav 8
1.1 Historie onemocnění 8
1.1.1 Neurokutánní syndromy-charakteristika 8
1.1.2 Nejdelší j-í neurokutánní syndromy-rozdělení 9
1.2 Etiopatogenéze onemocnění 10
1.2.1 Charakteristika neurofibromatózy von Recklinghausen 10
1.2.2 Genetický podklad 10
1.3 Klinické příznaky 11
1.4 Diagnostická kritéria 12
1.4.1 Diagnostická kritéria neurofibromatózy typ 1 12
1.4.2 Diagnostická kritéria neurofibromatózy typ 2 12
1.5 Potvrzení diagnózy 13
1.6 Proběh onemocnění 14
1.7 Terapie 15
1.8 Prognóza onemocnění 16
1.9 Sociální dopad onemocnění 18
1.9.1 Pracovní neschopnost 18
1.9.2 Invalidita 18
1.9.3 Stupeň závislosti 19
1.9.4 Mimořádné výhody pro těžce zdravotně postižené osoby 19
1.9.5 Příspěvky sociální péče 20
1.9.6 Stupeň zdravotního postižení 20
1.9.7 Osoba zdravotně znevýhodněná 21
2. Cíle práce a výzkumné otázky 22
2.1 Cíle práce 22
2.2 Výzkumné otázky 22
3. Metodika 23
3.1 Metodika práce 23

3.2 Charakteristika výzkumného souboru 24
4. Výsledky 25
4.1 Polostandardizovaný rozhovor s rodiči dítřských pacientů 25
4.1.1 Kasuistika - dítř 1 25
4.1.2 Kasuistika o dítř 2 26
4.1.3 Kasuistika o dítř 3 27
4.1.4 Kasuistika o dítř 4 28
4.1.5 Kasuistika o dítř 5 29
4.1.6 Kasuistika o dítř 6 30
4.1.7 Kasuistika o dítř 7 31
4.1.8 Kasuistika o dítř 8 32
4.1.9 Kasuistika o dítř 9 33
4.1.10 Kasuistika o dítř 10 34
4.2 Polostandardizovaný rozhovor s dospělými pacienty 35
4.2.1 Kasuistika o dospělý 1 35
4.2.2 Kasuistika o dospělý 2 36
4.2.3 Kasuistika o dospělý 3 37
4.3 Shrnutí výsledků rozhovorů 38
4.3.1 Soubor 1 (matky dítř sledovaných pro suspektní a prokázané onemocnění Recklinghausenovou chorobou) 38
4.3.2 Soubor 2 (dospělé osoby s prokázanou Recklinghausenovou chorobou) 41
4.4 Výsledky zjištění kvality života metodou SEIQoL 42
4.4.1 Vyhodnocení pro každého individuálního klienta 43
4.4.2 Výsledky - hodnocení kvality života metodou SEIQoL 44
4.4.3 Shrnutí výsledků SEIQoL 57
5. Diskuze 58
6. Závěr 62
7. Klíčová slova 64
8. Seznam použité literatury 65
9. Přílohy 67

## Úvod


[…]

mezi nemocným a okolím. Cíle bakalářské práce byly splněny. Na výzkumné otázky byly nalezeny odpovědi jak v rozhovorech, tak i v dotaznících. Z celého zřetění vyplývá, že sociální dopad onemocnění Recklinghausenovou chorobou je závažný a plně srovnatelný s jakoukoliv jinou závažnou chronickou chorobou. Onemocnění může do jisté míry postupně snížit pacientovu sebeúctu a ovlivnit tak kvalitu jeho života. Na

každé osobě individuálně závisí, jak dokonale má vytvořené obranné mechanismy, aby se dokázala vyrovnat s takovou formou závažné situace. Tato problematika mne velice zaujala, a právě díky tomu jsem si zvolila téma v nově závažnému chronickému onemocnění.

Výsledky získané zatím budou použity k vytvoření informační brožury, která bude poskytnuta k dispozici do děkárny i dospělých neurologů, pediatrů, praktických lékařů pro dospělé, ophthalmologů a dalších specialistů. Tato práce má sloužit i ke zvýšení povědomí laické veřejnosti o tomto onemocnění.

## **7. Klíčová slova**

Invalidita

Fakomatózy

Kvalita života

Neurofibromatóza

Neurokutánní syndrom

Osoba zdravotně znevýhodněná

Sociální péče

## 8. Seznam poufíté literatury

1. AMBLER, Z. *Základy neurologie*. 6. přepracované a doplněné vydání. Praha: Galén, 2006. 351 s. ISBN 80-7262-433-4
2. AMBLER, Z. a kol. *Klinická neurologie*. 1. vydání. Praha: TRITON, 2004. 955 s. ISBN 80-7254-556-6
3. BARTKO, D. *Neurologia*. 2. doplněné vydání. Martin: Osveta, 1985. 661 s. ISBN nevedeno
4. CONOLLY, B. *A Colour Atlas of Hand Conditions* 1. vydání Wolfe Medical Publications Ltd, London, 1980. ISBN 0-7234-0739-8
5. HARTL, P. HARTLOVÁ, H. *Psychologický slovník*. 1. vyd. Praha: Portál, 2000. 776 s. ISBN 80-7178-303-X.
6. HRAZDIRA, J. a kol. *Speciální neurologie*. 1. vydání. Praha: Avicenum, 1980. 336 s. ISBN nevedeno
7. HRODEK, O.,- VAVRINEC, J. a kol. *Pediatric*. 1. vydání. Praha: Galén, 2002. ISBN 80-7262-178-5
8. JANKOVSKÝ, J. *Etika pro pomáhající profesí*. Praha: Triton, 2003. ISBN 80-7254-329-6
9. JEDLIČKA, P. *Speciální neurologie*. 1. vydání. Praha: Galén, 2005. 424 s. ISBN 80-7262-312-5
10. KAHOUN, V. *Sociální zabezpečení* 1. vydání Praha: TRITON, 2009. ISBN 978-80-7387-346-2
11. KALVACH, Z. *Geriatric a gerontologie* 1. vydání Praha: Publishing, 2004. 864 s. ISBN 80-247-0548-6
12. KORDA, V. a kol. *Vnitřní lékařství III.*, 2. vydání. Praha: Avicenum, 1998. ISBN nevedeno
13. KIVOHLAVÝ, J. *Psychologie nemoci*, Praha: Grada, 2002. ISBN 80-247-0179-0
14. KIVOHLAVÝ, J. *Psychologie zdraví*, Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-774-4

15. LÉBL, J. *Preklinická pediatrie*, 2.p epracované vydání, Praha: Galén, 2007. 248 s. ISBN 978-80-7262-438-6
16. LESNÝ, I. a kol. *Dtská neurologie*. 1. vydání. Praha: Avicenum, 1980. 400 s. ISBN neuvedeno
17. MUMENTHALER, M.- MATTLE, H. *Neurologie*. 10. p epracované vydání. Praha: Grada Publishing, 2001. 652 s. ISBN 80-7169-545-9
18. NELSON, Waldo E. *Textbook of Pediatrics*. 4. vydání. Philadelphia, Pennsylvania: W.B. Saunders, 1996. 2200 s. ISBN 0-7216-5578-5
19. NEVŘMÁLOVÁ, S.- RŇKA, E.- TICHÝ, E. *Neurologie*. 1. vydání. Praha: Galén, 2002. 368 s. ISBN 80-7262-160-2
20. TRŇKA, M. a kol. *Pediatrica*. 2. dopln ěné a aktualizované vydání. Bratislava: HERBA, 2007. 740 s. ISBN 978-80-89171-49-1
21. VAUROVÁ, H. *M ění a klasifikace faktor ůvliv ůjících kvalitu ůivota senior ů, nevyěiteln ě nemocn ěch a umírajících*, Brno: MSD Brno, 2005. ISBN 80-210-3838-1
22. VÁGNEROVÁ, M. *Vývojová psychologie II.: dosp ělost a stá í*. 1. vydání. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-246-1318-5
23. VURM, V. a kol. *Kvalita ůivota u chronick ěch onemocn ěí ve sv ětle nov ějích model ů zdraví a nemoci*, Kontakt IV , 2002, s. 89-94
24. DEKKER, M. *Psychocutaneous Medicine*, New York, 2003. 477 s. ISBN 0-8247-0979-9
25. <http://www.neurologiepropraxi.cz/> [online]. [cit. 2010- 04- 29]
26. [https://atlases.muni.cz/atlases/kuze/atl\\_cz/main+nadory+mesenchymtum.html](https://atlases.muni.cz/atlases/kuze/atl_cz/main+nadory+mesenchymtum.html) [online]. [cit. 2010- 04- 25]
27. Ministerstvo práce sociálních v ěcí, Dostupné na www: [www.mpsv.cz](http://www.mpsv.cz) [online]. [cit. 2010- 04- 12]
