POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *POVOLNA' LUDMILA*
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
- Oponent bakalářské práce: *Mgr. Janouškou Hlubáčková, CSc.*
- Katedra: *KKO*
- Název bakalářské práce: *Racklinghausenova choroba a sociální dopad na otoly s tímto onemocněním.*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

- některé části jsou přetvářené, přeškrtnuté a mimo
tema bakalářské práce (přid. část "sociální
dopad onemocnění")
- řada bakteriálních onemocnění má stejnou
diagnózu
- práce neobsahuje popis některých
- je příliš mnoho srovnávaných bakterií

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký vzhled povolání je nevhodnější?

.....
.....
.....

Datum: 23. 8. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....